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går i dagen i vår tids nya, öppn a sexsk ild ­
ringar —  sedan den i årtusenden b idrag it till 
att fö rslava och fö rk rym p a k vin n o rn a —  att 
hon inte ens diskuterar kvinnohatets nuvarande 
om fattn ing och utbredn in g, bara näm ner porr- 
litteraturen, m ilitä rfö rlägg n in garn as anekdot- 
flora och herrtoiletternas väggk lo tter som  lä m p ­
liga studieom råden. R o gers  påpekande, att det 
vid sidan om  den m isogyn a trad itionen hela 
tiden fun n its en p o sitiv  ström ning, som  också 
den har speglats i litteraturen, tar hon inte 
upp. M ycken berättigad  k ritik  kan riktas m ot 
M illets u ndersökning. M an  saknar inte bara en 
diskussion av  de behandlade författarnas repre­
sentativitet utan också en  diskussion av sam- 
lagsm otivens fu n ktio n er i o lika  kontexter. V e r ­
ket skulle utan tv ive l vu n n it p å  att sto ffet be­
gränsats, dispositionen g jorts stram are, n og­
grannheten större och b ev isfö rin gen  strin gen ­
tare. M ån ga av hennes intressanta fyn d  fö rb lir  
notiser i fö rb igåen d e, t. ex. h ur fle ra  av 
h jältarna m edvetet få r  bekäm pa tendenser till 
rom antisk kärlek . A tt återin föra det o in skrän kta 
patriarkatet går, en lig t en av Law ren ce ’ h jä ltar, 
»om m an gör s ig  av  m ed kärlekstan ken och 
kärleksm otivet». (A ron s stav.) M ille rs  h jä lte  få r 
förhåna blotta tanken p å  k ärlek  och öm het och 
sträva efter att besegra »rom antikern inom  sig» 
(Sexus). H ä r  ser v i  alltså fo rtsättn ingen  på den 
historik R o gers tecknade.

Ett par textfyn d  v isar, h ur fö rtryck  av  sexual- 
partner leder till förtryckartendenser p å  andra 
om råden. M ille t b idrar här t ill att belysa ett 
problem , som  fö r  närvaran de diskuteras i m ån ga 
länder: är kvin n o fö rtrycket den grun d läggan de 
sociala och psyk o lo gisk a  m odellen  fö r  a lla  andra 
form er av förtryck?

G en om  hela  boken sk juter hon fram  ideo­
login som  boven i dram at. Fö reställn in gen  att 
det är i en ligh et m ed m annens och kvin nan s 
»naturer» att h an  sk all härska och hon lyda 

—  lä m p lig t m odern iserad av  Freud —  påtrycks 
enligt författaren  m än n iskorn a m ed kraften  av 
en ny m oral: »P o jk arn a  binds av den stereo­
typa dom inans som  fö resk rivs fö r  deras räk ­
ning / . . . /  F lick o rn a stängs inn e i den gam la, 
välkän da treenigheten av passivitet, m asochism  
och narcissism .» Repression ssystem en kan 
på detta sätt ostörda fu n g era  v id are  trots m än g­
den av reform er. H o n  tror inte att en socialis­
tisk revo lution  än drar förh ållan d en , såvida den 
inte fö ljs  av en »ku lturrevolution » som  når fram  
till att skapa »m än sk lig  m ogn ad  och ett äkta 
nytänkande».

Sexualpo litiken  h ar således ett ö vervä ld i­
gande r ik t in n eh åll, v ita lt och h um oristiskt p re ­
senterat. M an  kan  b eklaga, att M ille t inte h y f­
sat ekvation erna och strävat efter större o b jek ti­
vitet i fram ställn ingssättet, m en m an kan inte

förneka, att hon m utat in ett nytt om råde för 
könsrollsanalys, att hon fö rt debatten åtsk illiga  
steg v id are  utöver sina föregån gare , att hon 
va lt d järva , centrala aspekter. Trots verkets u p ­
pen bara brister kom m er an tagligen  rikedom en 
på svåråtkom liga kvin nohistoriska fakta, de 
sk ick liga analyserna av både veten skap liga och 
litterära  texter tillsam m ans m ed de m ånga spän ­
nande hypoteserna att göra Sexualpo litiken  till 
en g u ld gru va  inte bara fö r aktiva  fem in ister 
utan också fö r forskare inom  angränsande om ­
råden.

K arin  Westman B erg

K a r i Sk jönsberg: K jön n sroller og m iljö  i barne­
litteratur. U niversitetsforlaget. O slo 19 7 2 .

K a r i  Sk jön sberg är lektor v id  Statens b ib lio ­
tekskole i O slo och ordförande i N o rsk  K v in - 
desaksforening. H o n  har i m ån ga år forskat 
och undervisat i barnlitteratur. H ennes utgån gs­
pu n kt är b ib liotekarien s, lärarens och föräldern s 
konkreta fråga: V ad  få r  egen tligen  barnen i sig  
om  den sociala verk ligh eten  och de norm er och 
värd erin gar som  g ä lle r  i sam hället, när de slu ­
kar sina pojk- och flickböcker?

System atiskt orienterar hon först om  teorier 
rörande förh ållan d et m ellan  litteratur och sam ­
h älle  och diskussioner som  förts om  litteratu­
rens m ö jligh et att p åverka läsaren. Sen ställer 
hon upp den m ycket p lau sib la  hypotesen, att 
eftersom  annan u n derhålln in gslitteratur fö r att 
nå en bred p u b lik  m åste återge en verk ligh et, 
som  så m ån ga som  m ö jlig t k än ner igen , bör 
förh ållan d et vara  detsam m a m ed barnböckerna. 
D e  skulle alltså på  könsrollsom rådet presentera 
trad ition ella ideal. O m  de gö r så, borde detta 
påverka barnen gan ska starkt, eftersom  barnen 
där kän ner igen  m önster de tid igare lä r  sig. 
T ro lig e n  få r barnen gen om  lä sn in gen  ett slags 
ö vn in g  i att leva sig  in  i sociala ro ller, t. ex. 
könsrollerna.

Sk jön sb erg  v il l  em ellertid  inte studera köns­
rollsm önstren i barnböckerna isolerade från  an ­
dra roller. H o n  har gen om fört en litteraturso­
c io log isk  innehållsan alys m ed k o d n in g  av  19  
kategorier och d ärvid  undersökt po jkarn as och 
flickorn as socialgru ppstillh örigh et och m iljö  
( =  stad eller landsbygd) lik a  om sorgsfu llt som  
deras beteenden och attityder i sam m anhang 
som : hem , skola, k am ratliv , yrkesp lan er, p o li­
tiska och sociala p rob lem , förh ållan d e till au k­
toriteter, t ill vå ld , t ill främ m an d e raser och 
nationaliteter etc.

P å  detta sätt har hon gått igenom  93 böcker, 
»sekulæ re, udidaktiske gutteböker o g  pikebö- 
ker på  prosa m ed hovedpersoner på m inst ti 
år som  ikke i vesen tlig  grad er opptatt av
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forelskelser, o g  m ed sk ild rin ger av nåtidsfor­
ho ld  som  lar s eg jam före m ed verd in orm ern e 
i den m oderne vestlige kulturkrets. B öken e m å 
videre ha kom m et ut fo r  förste gan g  på  norsk 
i perioden 1 9 5 7 - 6 1 ,  og  ikke tid ligere  enn 19 0 0  
i utenlandsk utgave.» Som  k o n tro llgru pp  an ­
vändes ett antal böcker u tg ivn a  1 9 3 0 - 3 1 .  A v  
de undersökta böckerna är 22  st. »serieböcker», 
dvs. böcker m ed en och sam m a huvudperson.

Resultatet har u tfa llit som  väntat. Böckerna 
speglar helt igenom  trad ition ella värd erin gar. 
Endast m edelklassm iljöer förekom m er. 4 5 %  av 
böckerna skild rar t. o. m . övre m edelklass (ad­
vokat- och lä k a rfam ilje r  etc.) —  trots att bara 
några få  procent av  N o rges b efo lk n in g  hör 
hem m a där. A rbetarklassen  förekom m er inte 
alls i m aterialet. Författarnas egen bakgrund 
v isar sig  vara  m edelklassm iljö . D e  var oftast 
lärare i 4 0 -5  o-årsåldern. K ö n srollsattitydern a är 
om  m ö jlig t ännu m er konservativa än vad  m an, 
en ligt Sk jönsberg, m ötte i norsk m edelklass­
m iljö  1 9 5 7 - 6 1 .

E n  viss u tvecklin g har skett sen 30-talet. A tti­
tyderna var  då m era autoritära, klasskillnaderna 
m edvetnare, liksom  flickorn as yrkesval och rö ­
relsem öjligheter m indre. D ä r  förekom  oftare 
upproriskhet och k ritik  från  flickorn as sida m ot 
m iljön . Endast i böcker m ed flick o r i bygde- 
m iljö  förekom m er p å  50-talet någon enstaka 
gån g  sådan protest (R agn h ild u r Jpn sd öttir, 
En  islandsk dagbok, 19 5 4 ) .  P ojkarnas ro ll har 
ändrats m indre, m en de kan någon gån g få  lo v  
att —  utan att kritiseras —  syssla m ed sådant 
som  på 30-talet nedlåtande kallades »jentear- 
beid» (R agn va ld  V aage , Stivn akkane, 19 5 7 ;  
Leszlo H åm o ri, F lukten  til N o rg e , 19 5 7 ) .  Stort 
sett tecknas k ly ftan  m ellan  po jkars och flickors 
sysselsättningar fortfaran de d jup , s jä lvk lar  och 
odiskutabel i hela  det undersökta m aterialet. 
Landsbygd sm iljön  tecknas i 50-talsböckerna på 
sam m a sätt som  i 30-talsböckerna. D en  fö r ­
nyelse och m odern iserin g som  skett noteras inte.

Skjönsbergs bok inn ehåller en u tfö rlig  f in ­
gran sk n in g  av de trad ition ella könsrollern a så­
dana de om edvetet e ller m edvetet tecknats av 
författarna. G ran skn in gen  är g ru n d lig  och om ­
sorgsfu ll, så lån gt den kvantitativa m etoden gör 
detta m ö jlig t.

D et enda —  blygsam m a —  tecknet på  fö r­
nyelse av k vin n o ro llen  fan n  Sk jön sberg i de 
s. k. serieböckerna, som  var stereotypa både i 
p erson skild rin g  och h an d lin g  m en gen om ­
gående tecknade unga m än niskor som  suveränt 
k larade sig  på egen han d oberoende av vuxn a. 
I flick-serier (t. ex. C arolyn e K een e, D etektiv  
N an cy D re w  o g  G u llp av iljo n gen s hem m elighet, 
19 5 9 ;  H elen e W ells , C h erry A m es o g  sölvsm ug- 
lerne, i9 6 0 ; L isbeth  W ern er, Puks redn in gs­
korps, 19 5 7 )  fick  de k v in n lig a  huvudperso­

nerna lo v  att vara  m era aktiva  och företag­
sam m a än i ö vriga  flickböcker. D e  fick  resa 
m era, u p p leva  m era äventyr, t. o. m . fö rfö lja  
och ta fast brottslingar. D et senare kunde em el­
lertid  bara in trä ffa , när in gen  p o jk e  fanns i 
närheten, så att inte någon m an lig  sjä lvkän sla  
skulle äventyras av att en flic k a  k larade sig 
utan h jä lp  i en fa r l ig  situation. Serieböckerna 
fö r  p o jk ar teckande därem ot ännu trad ition el­
lare m an sroller än ö vriga  po jkböcker.

Som  exem pel p å  Sk jönsbergs m ån ga psyko­
lo g iska iakttagelser kan näm nas, att po jk ars in ­
bördes vän skap  gen om gående skildras annor­
lunda än flickors. Fö r flick orn a dom inerade be­
h ovet av förståelse, utbyte av erfarenh eter, käns­
lom ässig  kontakt. Fö r p o jk arn a  v ar  det fråga 
om  att tillsam m ans m ed vän n en  u tfö ra  något 
som  intresserade båda, där de behövde varan ­
dras stöd. V id  resor i främ m an d e län der hade 
po jk arn a  större frih et, m en de hade också en 
annan attityd till det främ m an d e landet. D et 
var fö r  dem  ett tem porärt operation sfält —  
fö r  flick orn a därem ot en m iljö  att anpassa sig 
till och b li bekant m ed.

A tt an vän da s ig  av  den k van titativa  metodens 
delresultat kan ib lan d  k räva  en v iss fö rsik tig ­
het. Jä m fö r  m an K jö n n sro lle r  o g  m iljö  i bar­
nelitteratur m ed sociologen R ita  L iljeström s lik ­
artade und ersökn in g D e t dolda m önstret i ung­
dom sböcker (in går i W estm an  B e rg  red., K ö n s­
d isk rim in erin g  fö rr  och nu, 19 7 2 )  fin n er man, 
att båda fo rskarn a h ar an vän t s ig  av  kodning 
m en m ed delvis o lik a  kategorier. Sk jönsberg 
har en bredare approach och gran skar fakta 
som  relativt lätt fa lle r  i ögonen. L iljeström  bor­
rar d jupare inom  ett trän gre om råde. I  stora 
drag sam m an faller deras resultat. B åd a utgår 
från  Talcott Parsons teori, att den m an liga  köns­
ro llen  är en » instrum entell»  ro ll och den k vin n ­
lig a  en »expressiv» ro ll (dvs. em o tio n ell). M en 
n är L iljeström  undersöker, vad  det är hos m än­
niskorna i boken, som  läsaren  m est görs upp­
m ärksam  på, fin n er hon, att i flickb öcker ut­
seendet och k läd ern a kom m er i a llra  första 
hand. (I po jkb ö ckern a därem ot spelar de m inst 
ro ll, s. 52  f.) . Sk jönsbergs resu ltat är det m ot­
satta: »N oen  på fa llen d e sterk interesse fo r  klær 
o g  interiörer kan  v i ikke si v i fin n e r i pike- 
bökerne» (s. 1 6 1 ) .  A n ta g lig en  beror d iverg en ­
sen m er p å  sk illn ad er i an vän da kategorier och i 
åldersfördeln in gen  inom  m aterialet än p å  sk ill­
nader m ellan  könsrollsm ön ster i norska och 
svenska barnböcker.

Jä m fö r  m an Sk jön sbergs, L iljeström s och 
M illets und ersökn in gar, fin n er m an , h u r olika 
värd erin gar och o lik a  sam h ällsb akgrun d  kan in­
flu era  resultaten trots den skenbart objektiva 
m etod de två första an vän t. Sk jö n sb erg  och 
L iljeström  kritiserar inte storheter som  Parson,
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m edan M ille t vredgad  an griper honom  och hans 
e fterfö ljare  fö r  könsfördom ar i fo rskn in gsresu l­
taten. B l. a. påpekar hon, att de i sin defin ition  
av »den instrum entella rollen» hopat positiva  
egenskaper som  seghet, am bition , p lan m ässig­
het, an svarskänsla, s jä lvstän d igh et, m edan de 
låter »den exp ressiva  rollen» karakteriseras 
av övervägan de negativa  egenskaper som  ilska, 
grälsjuka, häm ndlystn ad, rättsh averi, bristande 
sam arbetsvilja, skvallrigh et. M ille t ansluter sig  
här tyd ligt till den nutida kritik en  i U S A  m ot 
patriarkala attityder inom  forskn in g . För henne 
är det v id are  s jä lv k lart att se passivitet som  en 
negativ egenskap, som  uppstår till fö ljd  av fö r­
tryck och h äm n in gar. För Sk jö n sb erg  är därem ot 
passivitet en p o sitiv  egen skap, som  hon b eklagar, 
att p o jk ar i vår  ku ltu r inte få r  lo v  att v isa  lika  
ostraffat som  flick or. E n lig t hennes bedöm n ing 
av sitt m aterial, tvingas p o jk arn a  in  i en snävare 
könsroll än flickorn a.

U pp m ärksam h et p å  forskarnas m etoder, v ä r ­
deringar och sam h ällsbakgrun d är m åhända 
ännu v ik tigare , när det g ä lle r  u ndersökningar 
av hur sam h ällsproblem  speglas i nutida littera­
tur, än när det g ä lle r  und ersökn in gar av  littera­
tur från  en gån gen  epok.

Karin Westman Berg

Epoker och diktare 1-2 . Allmän och svensk litte­
raturhistoria under redaktion  av Lenn art B re it­
holtz. A lm q v ist &  W ik se ll. S th lm  1 9 7 1 - 7 2 .

U n der sin professorstid  har Len n art Breit- 
holtz u p p levt både den en orm a tillväx ten  av 
studentantalet i vårt äm ne och den gen om gri­
pande o m daningen av äm nets inn ehåll. Som  
outtröttlig lärob oksförfattare  och an to logiredak­
tör har han g iv it  god h jä lp  åt de m ån ga lärare  
som h aft den svåra u p p g iften  att u pprätthålla 
en rim lig  kvalitetsn ivå. H ans senaste b idrag är 
det välta ligaste  vittn esbördet h ittills om  hur 
radikalt läget försäm rats fö r  det h istoriska lit­
teraturstudiet v id  svenska universitet. I förordet 
till andra delen har B reith oltz  redovisat en o m ­
lä ggn in g  av den u rsp ru n g liga  p lan en  som  fram ­
tvingats av det ytterlig t r in ga  utrym m et fö r  lit ­
teraturens äldre  h istoria i den nya utb ild n in gen  
för svensklärare.

D et tjän ar inte m ycket till att sä lla  s ig  till 
dem som  gråter ö ver en svunn en gu ld ålder då 
studenterna fick  läsa sex band allm än och sju 
band svensk litteraturh istoria  av  H e n rik  Schiick. 
Ä n d å är det svårt att bevara sin neslugn et in fö r  
det faktum  att en lä ro b o k  som  på  u n gefär  1  3 5 0  
spatiöst tryckta och r ik t illustrerade sidor sam ­
m anfattar den allm än n a och svenska litteratur­
historien b liv it  a lltfö r  o m fån gsrik  fö r att kunna

läsas obeskuren i den akadem iska grun du tb ild ­
n ingen. T i l l  den absurda ytterligheten har alltså 
ett decennium  av universitetsexpansion fört oss: 
vem  har i längden någon g lä d je  av en sådan 
u tveck lin g i kräftans efterfö lje lse?

D en  m est fruktbara inställn in gen  till dessa 
trista fakta är naturligtvis inte jäm m er och kve- 
rulans utan precis den som  B reith oltz och hans 
m edarbetare valt. D e  har strävat efter att ge  ett 
begrepp om  litteraturens lysande ö verflöd  inom  
de snävaste gränser, och jag  tycker nog att de 
har lyckats i de a llra  flesta stycken. I ett av ­
seende har tvån gströjan  verkat direkt positivt. 
G en om  att a lla  berörda litteraturer sam m anförts 
inom  sam m a p ärm ar har än tligen  de nordiska 
grannländernas d iktn in g  kunnat integreras i 
kurserna. V id are  har dispositionen m edfört b e­
tydande vin ster i det avseendet att den svenska 
litteraturen hela tiden få r läsas i sitt eget in ­
tern ationella perspektiv . A llm än n a  gen rebe­
sk rivn in gar och epokbestäm ningar behöver 
alltså inte upprepas när läsaren tar itu m ed vår 
egen diktn ing.

D en n a integration har dock inte fått b e­
stäm m a proportion ern a, och v ä l är det. Sverker 
G öranssons avsnitt om  allm än och nordisk  lit­
teratur 19 0 0 - 19 6 0  är p raktiskt taget lik a  långt 
som  Sjöstedts och L agerlö fs b idrag  om  svensk 
190 0-ta lsd ik t. B reith oltz har ägn at det svenska 
16 0 0 -ta let fyrtio  utom ordentligt vä lavvägd a  och 
intresseväckande sidor som  läsaren är tacksam  
för, m en skulle sam m a kriterier ha tilläm pats 
här som  i de a llm än n a partierna hade det vä l 
knappt b liv it m er än fem  sidor. N å g ra  gån ger 
kan dock dessa inkongruenser b li störande. En  
om åttligt läst och historiskt b etydelsefu ll fö r­
fattare som R ichardson avfärdas p å  en och en 
h alv  sida, f. ö. i ett ton läge som  erin rar om  
storm ästaren Schiicks, m edan den garanterat 
stendöde G y lle n b o rg  ägnas fy ra  sidor —  här 
har alltså den litteraturhistoriska forskn in gs- 
ivern  fått styra utan hänsyn till det litterära 
värdet.

D et är Lenn art B reith oltz  s jä lv  som  svarar 
fö r större delen av verket. I den första delen 
har han sk riv it a llt utom  avsnittet om  den n or­
d iska litteraturen fram  till 13 0 0 -ta le t som  har 
Peter H a llb e rg  som  upph ovsm an: detta är f. ö. 
ett fö red ö m lig t kapite l, u tom ordentligt k lart, ba­
lanserat m en ändå spännande, generöst m ot 
andra forskare. Sturm  und D ra n g  och tysk k las­
sicism  som  in leder den andra delen är också av 
B re ith o ltz ’ egen hand. D e t gö r totalt ca 7 5 0  
sidor som  om spänner tiden från  H om eros till 
G oethe. S jä lv k la rt kan a lla  ställn in gstagan den 
inte baseras på  forskarens s jä lvsyn  —  det m ärks 
kanske m est i m edeltidskap itlen  —  m en fö r­
fattaren har h aft am bitionen att så o fta  som 
m ö jlig t teckna en b ild  av det aktuella forsk-


